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Hermed sluttede forhandlingen. 

Kl. 13.35 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 26: 
Forslag til lov om ændring af lov om støtte til 
udvikling af landdistrikterne. (Ændring af 
støtteordningen for yngre jordbrugeres etable- 
ring). 
Af fødevareministeren (Mariann Fischer Boel). 
(Fremsat 8/10 2003). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Inger Støjberg (V): 
Som landbruget har udviklet sig med større og, 
dyrere bedrifter, er det vanskeligere for unge 
landmænd at etablere sig. Det er ærgerligt at få 
sin drøm som landmand umuliggjort, fordi låne- 
mulighederne ikke er tidssvarende. Derfor vil vi 
i Venstre gerne være med til at bringe etable- 
ringsmulighederne for de unge jordbrugere i 
overensstemmelse med den faktiske verden. 

Vi mener, det er vigtigt, at yngre landmænd 
får mulighed for at etablere sig på en måde, så 
der er lagt langsigtede og sikre rammer, og at de 
dermed ved, hvad de kan regne med. Det er net- 
op, hvad det her lovforslag gør, og derfor støtter 
vi det. 

Udviklingen viser med al tydelighed, at stør- 
relser og priser på bedrifter stiger, og derfor bli- 
ver barrieren for de unge førstegangsetablerede 
landmænd også større, hvis ikke vi ændrer lov- 
givningen. 

De 7 mio. kr., der hidtil har været udmålings- 
grundlaget for lånet, har vist sig at være util- 
strækkelige, en tredjedel af de bedrifter, der har 
været handlet under den nuværende ordning, 
har haft en handelspris på over 7 mio. kr., og re- 
elt er det vel egentlig sådan, at de fleste bedrifter 
vel bliver handlet for mellem 8 og 10 mio. kr. 

I lovforslaget hæves udmålingsgrundlaget fra 
7 til 15 mio. kr. Derudover åbnes der mulighed 
for at optage moderne låntyper, hvilket igen be- 
tyder en mulighed for en besparelse for den 
unge landmand. Med andre ord sker der en til- 
pasning og en modernisering af lovgivningen. 

I høringssvarene påpeges det, at der er en for- 
ringelse, når det statslige ydelsestilskud nu bort- 
falder. Den antagelse er isoleret set korrekt, men 
i henhold til ministeriets beregninger af forhol- 
dene vurderer vi, at den samlede etableringsmu- 
lighed ikke forringes, idet der som før nævnt nu 
er mulighed for større lån, samt at der nu også 
bliver nye lånemuligheder. 

Statsfinansielt giver ændringerne en bespa- 
relse på godt 22 mio. kr. i år 2007, så ud at over 
de finansielle etableringsmuligheder udvides, 
for de yngre jordbrugere, så er påvirkningen på 
statsbudgettet altså også positiv. 

Venstre støtter dermed forslaget, som det lig- 
ger her. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Da vores ordfører, hr. Erik Mortensen, ikke kan 
være til stede, skal jeg på hans vegne fremføre 
følgende: 

En ting kan vi slå fast, at det er, at loven om 
støtte til yngre jordbrugeres etablering har fun- 
geret udmærket, og den har gjort, at mange 
unge har kunnet træde ind i landbruget. 

Men vi må også erkende, at tiderne har æn- 
dret sig, at ejendommene bliver større og der- 
med også finansieringsbehovet, og det gør jo så, 
at man får den diskussion, om man kan bruge 
de her penge på en bedre måde, om man kan 
lave nogle ordninger, der betyder, at man sådan, 
set kan sikre, at flere yngre jordbrugere kan få 
foden under eget bord. Det, som det her forslag 
lægger op til, er, at man sådan set ved at foran- 
dre tingene skulle kunne hjælpe flere. 

I Socialdemokratiet er vi enige i den her skit- 
serede løsning, som jo klart ligger i forlængelse 
af arbejdsgruppens analyse, men vi må jo også 
erkende, at ved at forandre systemet er der nog- 
le, som får en forringet situation. 

Umiddelbart er vi positivt indstillet over for 
lovforslaget, som det ligger her, men vi vil ikke 
undlade at gøre opmærksom på, at det kan få 
konsekvenser, som vi ikke helt skal lade være 
med at tage fat på for at få klargjort, om det er 
nogle, der kan betyde, at der er nogle yngre, 
som derved får forringede vilkår, som ikke kom- 
mer i gang, fordi de måske ikke har så store vær- 
dier, som der er tale om i den fremtidige ord- 
ning. 

Kl. 13.40 
Som jeg har givet udtryk for på hr. Erik Mor- 

tensens vegne, er vi umiddelbart positivt indstil- 
let over for lovforslaget. 


